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Wojna partyzancka 
na kresach.

Na polskich kresach wschód-mi tylko, nic nie zyskując. Środ- 
nich toczy się od pewnego czasu ki.stasowane do tego czasu mu- 
wojna partyzancka skierowana sza być błędne, a polityka we- 
przeciw Polsce wnętrzna zła, jeżeli zamiast <y-

Nauczmy się nareszcie rzeczy  jskiwąć sympatją, tracimy ją 
nazywać prawdziwem mianem iiKwestja uspokojenia naszych  
nie ukrywajmy spraw , których'kresów  wschodnich jest kwestją  
ukryć nie można. Nie są tu na- r'°
pady bandytów i rabusiów, ale 
jest to zorganizowana partyzant
ka ludności białoruskiej i ukra
ińskiej. kierowana z M oskwy.

W alka ta byłaby niemożliwa, 
gdyby nie sympatja ludncści 
zwrócona ku partyzantom.

M usimy pamiętać, że oddziały  
partyzantów liczą po 40, 60 i na- 
wet po 100 osób! Cóż to. z pod  
ziemi wyrastają takie bandy?  
Czy ludność wiejska nie wie o 
ich istnieniu, aby na czas ostrzec  
władze?

W ie, ale ich nie zdradza, bo z 
nimi sympatyzuje.

Raz jest napad na Stołbce —  
drugi raz na Łuniniec, trzeci raz 
na pociąg, czwarty raz na Du.k- 
szty, piąty raz na M ikołajewo i 
i t. d.

Autorytet Rzplitej upada na 
kresach z każdym dniem. Rząd : 
stara się złemu zaradzić, ale 
czyni to tak nieudolnie, iż draźJ i

Co mówi Skrzyński 

o Genewie.

wnętrzna zła, jeżeli zamiast <y-

pierwszorzędnej wagi, a może na  
wet kwestją wojny i utraty tej 
olbrzymiej połaci kraju.

Sprawy kresów wschodnich  
nie umieliśmy rozważać za daw 
nych czasów i mieliśmy o to 
wojny z Rosją, płacąc utratą nie 

I podległości. Po 125 latach hi
storia się powtarza ‘z drobiazgot- 
\vą dokładnością.

Nie nauczyliśmy się jak wi
dać niczego, choć wszystko jesz
cze pamiętamy. Obowiązkiem  
rządu jest 'opracować dokładnie 
program polityki kresowej i w  
myśl tego programu postępować  I 
a nie zmieniać jej równocześnie I 
ze zmianą każdego gabinetu.

Na kresach już się toczy woj
na partyzancka, słychać huk  
strzałów  karabinowych i grana- 

tów.
To ostatnie ostrzeżenie dla Pol 

ski. Jeżeli szybko z niego nie ' 
wyciągniemy wniosków, za mie- ' 
siąc może być zapóźno.

PARYŻ, 5. 10. (PAT )
W wywiadzie z przedstawicie

lami prasy minister Skrzyński 
oświadczył,, że powraca z Gene
wy w nastroju optymistycznym  
nietylko dzięki uzyskanym re
zultatom, lecz również pod wra
żeniem  atmosfery dobrej woli i 
solidarności międzynarodowej 
jaka tam panow  ała. Zgromadze
nie Ligi uczyniło olbrzymi krok  
na drodze urzeczywistnienia idei 
pokoju. Pozostały do zwalczę-

nia jeszcze rozmaite trudności, 
które jednak Liga zdoła prze
zwyciężyć dzięki okazywanej już 
przez siebie żywotności. M inister 
Skrzyński zakończył wywiad  
wychwalaniem  szlachetności peł 
nej rozsądku i nader wybitnej 
roli, jaką Francja odegrała w 
Genewie. Jeżeli kiedykolwiek 
prawo zapanuje nad siłą —  o- 
świadczył p. minister, to będzie
my w znacznej mierze zawdzię
czać to Francji.

Strzał w  próżnię
W ARSZAW A, 3. 10. (PAT.) 

W  związku z notatką, jaka się 
ukazała, w „Kurjerze Poznań- 
ski“ dnia 1. b. m. pod tytułem: 
„Skandal PAT-icznej“ , wydział 
polityczno- prasowy Prezydjum  
Rady M inistrów stwierdza, że 
Polska Agencja Telegraficzna  
wydała w dniu 29. zeszłego mie
siąca na kartce 10-ej swego ko
munikatu  codziennego wyczerpu

jącą wiadomość o wiecu w  Toru
niu. Za zbagatelizowanie tegoż 
wiecu ze strony prasy warszaw 
skiej P. A. T. nie ponosi oczywi
ście żadnej odpowiedzialności, 
wobec tego zarzuty, podniesione 
ze strony ,,Kurjera Poznańskie- 
go“ przeciwko P. A. T. są bez
podstawnie i niczem nieuzasad
nione.

Monopol tytoniowy
Papieros zawiera wszystko  

oprócz tytoniu.

Hilton Young 
premiera Grabskiego

Znany z pobytu w  W arszawie  
w pierwszym okresie sanacji 
Skarbu komandor E. H. Yo'ung, 
przesyłając w  tych dniach preze
sowi Rady M  inistrów i M inistro 
w*i Skarbu p. W ł. Grabskiemu 
nowe wydanie pracy swej o sy
stemie finansowym  W ielkiej Bry 
tanji, wystosował do niego pi
smo następujące:

„M imo, iż praca moja traktuje  
wyłącznie sprawy o znaczeniu  
lokalnym  dla nas, mimo, że oba
wiam się czy może Pana więcej 
zainteresować i chociaż wątpię, 
czy pan przy swej głębokiej wie
dzy może w niej znaleźć coś nie
znanego dla siebie, przesyłam  ją 
Panu do W arszawy raczej dła 
własnej satysfakcji, niż w na
dziei, że będzie dla Pana poży

teczna.
Korzystając z okazji, chcę za

pewnić Pana o głębokiem zain
teresowaniu z jakiem  z miesiąca 
na miesiąc obserwuję postęp re
form  finansowych  przez Pana do  
Ironanych. Z .cyfr, które mam  
sposobnoiść śledzić, mogę natu
ralnie tylko wyobrażać sobie o- 
grom  pracy, jaka musi być w  to-

ku. W yniki jednakże przema
wiają same za sobą. To też nie 
mogę pominąć sposobności, aby  
nie wyrazić powinszowania z o- 
kazji stabilizacji, jaką marka 
polska i jej następca — złoty  
osiągnęły w ciągu 9 miesięcy. 
Rezultat ten po przejściach ostat 
nich miesięcy r. ub. jest bardzo 
znamienny. Czytam wprawdzie 
miedzy wierszami gazet, iż kraj 
ma -pewne trudności związane z 
reformą systemu dochodów i wy
datków, zaprzestaniem inflancji 
i ze stabilizacją waluty, świad
czą jednak konsekwencji, z jaką 
naród polski sprzyja przeprowa
dzeniu reform, wyobrażam so
bie, iż te trudności znoszone są 
z potrzebną siłą, aby po> krótkim  
przejściowym okresie uniknąć 
gorszych trudności.

Rekonwalescencja ma zawsze 
swoje niemiłe symptony: są one 
jednak łatwe do zniesienia przy 
ufności, iż po nich powróci nor
malne silne zdrowie. Z najlep- 
szemi życzeniami zdrowia i siły, 
potrzebnej do znoszenia cięża
rów  wielkiego Pańskiego zada
nia pozostaję szczerze oddany 
Panu  (—) E. Hilton Young.

Min. Skrzyński m Paryżu.
PARYŻ, 5. 10. (PAT.) prawdę atmosfera solidarności 

międzynarodowej. Dowodem te
go jest przyjęcie przez 64 pań
stwa zasady arbitrażu, którą Pol 
ska i Francja aprobowały bez za
strzeżeń już na początku zgro
madzenia. Zastzeżenia mogą na
dejść z każdej innej strony, lecz 
nigdy ze strony Polski i Francji. 
Tym  razem poraź pierwszy Pol
ska nie występowała w roli kli- 
jenta przed zgromadzeniem Li
gi Narodów i stanęła na stopie 
równości z innymi narodami.Tej 
okoliczności minister przypisuje 
atmosferę pojednawczą, która 
panowała w stosunkach delega
cji polskiej z czechosłowacką, a 

ii^vu w vrvuvwxu. w która to atmosfera pozwala się 
dziennikarzami poł-tepodzieW . rychłego rozwiązania 

spraw  będących jeszcze w 7 zawie
szeniu między Polską a Czecho
słowacją. ()bydw 7a kraje przeni
knięte są szczerem pragnieniem  
rozwiązania wszystkich tych  
spraw. M inister spodziewa się 
osiągnięcia całkowitego' porozu
mienia w końcu listopada, gdyż 
oba kraje weszły już na drogę 
rozwiązań praktyczn. M inister 
Skrzyński zakończ, wywiad pod
kreśleniem znaczenia roli, odeg- 
granej przez Francję w Gene
wie, gdzie pełna jasność genju- 
szu francuskiego ożywiła praw 
dziwie pokojowe intencje i do
prowadził do triumfu tej tezy, 
która jedynie i wyłącznie może 
zapewnić pokój całemu światu

M in. Skrzyński przyjęty został 
w sobotę przez prezesa mini
strów Herriota, z którym odbył 
naradę w sprawie decyzji zapa
dłej w Genewie oraz w sprawie  
wspólnej polityki Polski i Fran
cji w sytuacji, wytworzonej w  
związku z przyjęciem  protokółu  
Całe popołudnie aż do chwili wy  
jazdu p. minister Skrzyński po
święcił na przyjmowanie prasy  
francuskiej i polskiej. Dzienni
ki poranne ogłaszają całą serję  
wywiadów, wyrażających z całą 
dokładnością i wielką sympatją  
wypowiedzian przez p. ministra 
Skrzyńskiego opinje o rezulta
tach, uzyskanych w  Genewie. W  
rozmowie z c___
skimi min. Skrzyński oświadczył 
że protokół genewski posiada dla 
Polski znaczenie olbrzymie. 0- 
znacza on wejście Europy  na no
wą drogę, gwarantującą spokój 
i w  konsekwencji, zabezpieczają
cą Polskę przed napadem na jej 
granice. Koniecznem jest oczy
wiście zaczekać jeszcze na Kon
ferencję w sprawie rozbrojenia, 
po której dopiero protdkół ge
newski wejdzie w r życie. O ile 
świat cały porzuci drogę, na któ
rą wstąpił dzisiaj, to skieruje się 
ku przepaści i Polska naturalnie 
z nim  razem. Osobiście minister 
Skrzyński zapatruje się optymi
stycznie na rezultaty, osiągnięte  
w Genewie, gdzie panowała na-

Na łamach wszystkich niemal 
pism rozlegają się skargi na po
rządki panujące w państwowym 
monopolu tytoniowym. Nieste
ty, z przykrością  musimy stwier
dzić, że żale te i skargi są w zu

pełności uzasadnione. Rozumie 
my dobrze, iż na to wprowadzo
no M onopol . państwowy, by  
skarb ciągnął zyski z tego 1 źró
dła, — - nie możemy jednak po
jąć, dlaczego całe to przedsiębior 
stwo prowadzone jest w ten spo
sób, że ze wstrętem bierze się pa
pierosa do ust. Nawet najdroż
sze gatunki tytoniu i papierosów  
co paczka —  to mają inny smak  
i hmy smród, —  bo zapachem  tej 
„woni“ dymu, nazwać w żaden  
sposób nie można.

Paliliśmy już różne świństwa: 
tytuń rosyjski z trawy  i liści, pa
liliśmy przedni otomaiiski (z 
włosia z otomany), ale te wszyst 
kie gatunki były tanie i miały  
pewien określony smak i zapach. 
Dzisiejsze natomiast kosztują 
drogo, a wszystkie czuć jakąś 
surowizną.

Przy obecnej jednak gospodar
ce inaczej być nie może, bo pa
nowie dyrektorzy monopolowi 
nietylkó dbają o skarb państwa, 
ale i o kieszenie faktorów, bez 
których sami nie potrafią czy
nić zakupów!

A oto ciekawy, bardzo cieka
wy fakt. •

Przed kilku dniami wydział 
handlowy sądu okręgowego w 
W arszawde rozpatrywał wniosek  
jakiegoś Rosenberga „pośredni- 
ka“ dyrekcji tytoniu monopolo
wego. ów r pośrednik, vulgofak- 
tor prosi sąd o zabezpieczenie na  
majątku dostawców  tytoniu 109 
tysięcy złotych należnej mu pro
wizji!!

M a się rozumieć, że jeżeli na  
palaczach ma zarabiać szalone 
sumy monopol, W łochy, a w do
datku faktorzy, no to my musi- 
my palić tytoń, według najgor

szej recepty.

Ciekawa rzecz, ilu takich fak
torów ma Dyrekcja monopolu?

GS
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Mmofcl sportowe.
Sokół ■ Olimpja 5-4

TORUŃ, 5. 10. (PAT.) Sokołem I. (Toruń) a Olimpją 
Dzisiejsze zawody piłki nożnej (Grudziądz) przyniosły zwycię  
mistrzostwo klasy A. między stwo Sokołowi w stosunku 5:4.

« f w  ^> a >  varassiaaan:
d

T. K. S. - Szk. Ofic. Bydgoszcz 11:0
BYDGOSZCZ, 5. 10. (PAT.) T K. S. a Szkołą Oficerską z 

Dzisiejsze zawody piłki nożnej Bydgoszczy zakończyły się zwy- 
mistrzostwo klasy A. między cięstw. T. K. S. w stosunku 11:0.

OM y somoraiilsM o W ilnie

Napad wielkiej bandy  
dywersyjnej na Kazangródek

W ILNO, 5. 10. (PAT.)
W  dniu dzisiejszym o godz. 11 

przed południem w sali rady  
miejskiej rozpoczęły się obrady 
przedstawicieli samorządów wo
jewództw wileńskiego i nowo
grodzkiego, poprzedzone uroczy- 
stem  nabożeństwem w  bazylice. 
Na zjazd przybyli przedstawicie
le samorządów następujących

miast kresowych: Lidy, Oszmian  
Głębokiej, Disny, Baranowicz, 
Nieświeża, Tręk, Słonima, Nowo 
wilejki, Podbrodzie, Nowogród
ka, Święcian i Radoszkowicz o 1- 
raz w charakterze gości przed- 
rtawicili miast Lublina, Vv arsza 
wy, Zakopanego, Ostrowa, Białe
gostoku i Grodna.

Pogoń - Hasmonea 3:1
LW ÓW , 5. 10. (PAT.) kończyły się zwycięstwem Po  

Dzisiejsze zawody piłki nożnej goni w stosunku  3:1.
między Pogonią a Hasmoneą za-

o
który strzelił wszystkie 4 bram-

W ARSZAW A, 5. 10
Z Brześcia nadeszła wiado

mość o nowym napadzie wielkiej 
bandy dywersyjnej na Kazan 
gródek w powiecie łuninieckim. 
Nocy wczorajszej napadła banda  
na miasteczko. W ładze policyjne  
i wojskcAve, oraz oddziały pości-

gowe natychmiast wyruszyły na 
miejsce wypadku. Odpowiednie 
wydane zarządzenia uniemożli
wią bandzie przekroczenie gra
nicy. Obława wydała już częś
ciowo wyniki. Banda jest ze 
wszystkich stron otoczoną.

Uczczenie śmiertelnych szczątków  

H. Sienkiewicza przez naród czeski

Polonja - W awel 4:1 (2:1)
W ARSZAW A, 5. 10. (PAT ) Bohaterem  dnia był Janek Loth, 

Dzisiejsze zawody piłki nożnej 
mistrzostwo klasy A. okręgu ki. Najlepsi Polonji bracia Bu-

warszawskiego między Połtmją łanów, w W arszawiance — Do- 
a W arszawianką zakończyły się mański bramkarz i obrońca Su- 
zwycięstwem Polonji w stosun- chorzowski, 
ku 4:1 (2:1). Gra bardzo ostra

Wielki strajk w Berlinie
BERLIN. (A.W .)

Strajk robotników eksporto
wych trwa w dalszym ciągu. 
Dworce kolejowe są przeładowa
ne bagażami, tak, iż niema już 
miejsca na przechowanie no-

wych towarów. W ładze kolejo
we zapowiedziały, że jeżeli 
strajk nie zostanie zlikwidowa
ny, to za 24 godzin będą zmuszo
ne wstrzymać ruch w stronę 
Berlina.

PRAGA, 4. 10.
Jak wiadomo, zwłoki Henryka 

Sienkiewicza zolstaną przewiezie 
ne ze Szwajcarji do W arszawy. 
W  sprawie tej toczą się rokowa
nia między poselstwem pol- 
skiem w Pradze, a poselstwem  
Cześkiem  w  W arszawie co do te
go, ażeby transport skierowany  
był przez Pragę.

Także czeska rada narodow  a i 
liczne korporacje narodowe we
szły w porozumienie z komite
tem warszawskim. Ciało Sien
kiewicza ma być wystawione

przez parę godzin w panteonie 
praskim. Pod protektoratem  
Rady miejskiej w Pradze zosta
ną urządzone wielkie uroczysto
ści żałobne. Czeskie minister
stwo kolei zezwoliło już na swo
bodny i bezpłatny przewóz ciała. 
Pociąg ze zwłokami Sienkiewi
cza będzie eskortowany przez 
czeską wojskową straż honoro
wą i wydano zarządzenia, aby  
na wszystkich stacjach oddawa
no śmiertelnym  szczątkom wiel
kiego pisarza honory wojskowe.

S' p. lotn. Poznań -
W ARSZAW A, 5. 10. (PAT.)

Dziś odbył się finał zawodów  
piłki nożnej o mistrzostwo armji 
między drużynami 3. p. lotnicze
go z Poznania, a 28. p. p. strzel
ców kaniowskich z Łodzi. Gra 
była niezwykle zaciętą i nacecho 
waną wielką ambicją szczegół-

28 p. p. Łódź 1:0  
nie z strony 3. p. lotniczego, któ
ry osiągnął zwycięstwo, bijąc 
28. p. p. w stosunku 1 :0 i osiąga
jąc mistrzostwo armji. Po zawo
dach generał Konarzewski wrę
czył zwycięskiej drużynie wspa
niały puhar przechodni.

Ł. K. S. - Turyści 1:2
ŁÓDŹ, 5. 10. (PAT.) się

Dzisiejsze zawody piłki nożnej stwem Turystów  w  stosunku  2:1 
między Łódzkim  Klubem  Sporto- Turyści grali bardzo ambitnie, 
wym a Turystami zakończyły

niespodziewanem zwycię-

Hniii i lii wimili
PARYŻ. (PAT.)

„Petit Parisien“ donosi, ze 
stan zdrowia Anatola France  a 
znacznie się pogorszył.

PARYŻ. (PAT )
W czoraj wieczorem p. mini

ster Skrzyński wyjechał do W ar 
szawy.

Straszliwy orkan
na amerykańskich wybrzeżach Atlantyku.

NOW Y JORK, 5. 10. wał wystąpienie z brzegów wielu 
rzek przy ujściach. Powódź na
wiedziła W iele miejscowości i ko

Straszliwy orkan, który szale
je na wybrzeżu atlantyckim Sta
nów Zjednoczonych, spowodo- polń, powodując wiele ofiar.

Cracovia -
KRAKÓW , 5. 10. (PAT.) 

Dziś odbyły się zawody piłki 
nożnej oi mistrzostwo klasy A. 
między Cracovią a W awelem. 
Zwycięstwo odniosła Cracovia w  
stosunku 2:0. Do przerwy Cra
covia wykazała wybitną prze-

W awel 2:0
wagę nad przeciwnikiem, po  
przerwie W awel zrywa się do  
ataku i wielokrotnie zagraża 
bramce CracoYji, nie umiejąc 
jednak wykorzystać dogodnych  

pozycyj.
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OfiamoSf naszego wolska
Nowy czyn, f'tóry oby znalazł 
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la odezwę, aby przy wypłacie

Zamiast przelewać 
z pustego w próżne 

byłoby lepiej zająć się ustawami 

samorządowemi

WARSZAWA, 5. X.

Niezałatwionie dotychczas u-(stem wyborczy. Zarządzanie ta 
staw samorządowych przez' kie wywołałoby tedy pow- 
Sejm wywołuje liczne skargi i szechne niezadowolenie. Na te 
ze strony społeczeństwa i pra- ■ renie b. zaboru rosyjskiego sy- 
sy na stosunki wytworzone ta-ltuacja równicżjestniepomyślna 
kim stanem rzeczy. (Niezbędną rzeczą jest uchwale

Rady gminne w gminach miej' nie nowej ordynacji wybor- 
 ‘ * i czej.

W Małopolsce jest obecnie 
rozwiązana niemal połowa re- 
prezęntacyj powiatowymi i za
stąpiona przez komisarzy rzą- 

zdekompletowania ko- dowych. W Małopolsce zachód 
; niej sytuacja jest nieco pomyśl
niejsza wskutek wprowadzenia 
tar i 4 kurii.

Tembardziej sprawa 'i < r?ą

WARSZAWA, 5. X. ła odezwę, aby przy wypłacie 
Niewyczerpana jest ofiarność poborów październikowych bra 

wojska na cele ogólne. Trudno 
już obecnie wymienić wszyst
kie te dzieła publicznie, do któ 
rych powstania przyłożyło rę-1 Drobna to stosunkowo ofia- 
kę nasze tak po obywatelsku! ra, jeśli idzie o każdego po- 
czujące wojsko. — Dość wspo- szczególnego pracownika, a w  
rnnieć Bank Polski, przy które-' sumie mogą się zebrać poważ- 
go powstaniu tak wybitny u-! ne tą drogą kwoty, jeśli na ode 
dział wzięli !Zwę tę odpowie przychylnie
polscy oficerowie i podofice- nasz świat urzędniczy i woj- 

rowie, i skowy.
że zawstydzili inne sfery. ; Tego samego dnia, kiedy ją 

A oto do tych czynów dziś ogłoszono, zaczęły wpływać 
przychodzi nowy. Może nawet do wojskowych komisji gospo- 

..........  _______ -J, 
wielką jest gaża oficerska —  ; działów, że rezygnują z tych 
ale nie na wysokość cyfr liczyć groszy na rzecz L.O.P.P.
nam tę ofiarność, a na jej po-iDrocznv początek zrobił gabi- 
budki i nigdy nie zawodzącą; net mmisfra 
gotowość. ’ spraw wojskowych, z którego

WARSZAWA, 5. X. | gicznych i na humanistyce —  
Wobec wiadomości, podanej: 15 zł.

> przez niektóre dzienniki o wy-i Z powyższego widać, że 0- 
| sokich opłatach na uniwersyte płata dla studentów; oprócz 

tie, ministerjum oświecenia ko pierwszego‘roku, wynosi 82 zł. 
munikuje nam, co następuje: rocznie, a wraz z opłatami za 

Opłaty za naukę w szkołach zużycie materiałów na uniwer- 
śtiademickich nie istnieją. sytecie  ̂97 zł., względnie 124 

Pobierane są tylko opłaty na zł. rocznie, na politechnice 109 
s iecjaliie fundusze, które (zł., 130 zł., względnie 157 zł.

mieć muszą ze względu na I rocznie. Najwyższa suma, jąka 
stan finansowy państwa, a mia! może być wpłacona, wynosi 
no wicie:, fundusz budowy do-: dla studenta wydziału chemicz- 
mów dla studentów  ̂i profeso- \ nego w pierwszym roku 187 zł. 
rów, fundusz sty^djalny, mn rocznie. Pozatem zakłady

, h.h .ntp,'‘7n\7 tiindnca <a_ rnntra 7Aira1ninr thinpn- . „ . . : umvz.jvu uvniuruvjc vu.jv

ła tylko złote, a
grosze zostawiła w kasie na ce 

le lotnictwa,

^..sz biblioteczny, fundusz Ka- kowe rnogą zwalniać studen- 
s; chorych, a oprócz tego są tów niezamożnych od wszel- 

■ . lierane opłaty za użycie ma kich opłat.
ałów i poruocy naukowych.' Tyle komunikat min. oświe- 
?aty te wynoszą za cały rok;cenią. W'obec urzędowego jego 

wpisowe 20 zł., czesne 50 zł., j charakteru, zawarte w nim o- 
. eznaczone na budowę do- świadczenia są obowiązuiące, 

iiw v,.stypendialna opłata 20 zł,; dlatego byłoby poźądanem, a- 
bibjoteczna 6, na kasę chorych; żeby organizacje akademickie, 
6 zł. Opłaty za zużycie materia; które nas informowały o rze-; 
lu i pomocy naukowych wy- 1 komem nieprzychylnem trakto-' 
noszą rocznie na wydziałach waniu przez ministra Mildc  
chemicznych 75 zł., na przy- i szewskiego ich postulatów, u- 
rodniczym, lekarskim, rolni- j dzieliły opinji publicznej ze 
czym i leśnym.42 złote, inży- swej strony odpowiednich wy- 
nieryjnych, architektury i szru-jaśnień.
ki — 21 zł., prawnych, teolo-
i ----------------- O-

skich i wiejskich w Małopolsce 
urzędują przeważnie powyżej 
15 lat. Wielu radnych umarło 
lub przeniosło się gdzjeindziej: 
Rady są. zdekompletowane. W  
razie
nieczne jest rozwiązanie Rady 
i powierzenie administracji sa
morządowej komisarzom rządo 
wym. Po rozwiązaniu repre-

Wczoraj rozpoczęła swój pro broszy urosła kwota 30 zł. 271 zentacji ludności wedle ustawy du wojewódzkiego jest zależ- 
pagandowy „Tydzień lotniczy441 gT Jak donosi „Polska. Zbrój-' muszą nastąpić w 6 tygodni no; na od określenia stanowiska 
Liga Obrony Powietrznej Pań nart - dziś wiadomą będzie su!we wybory. Zadośćuczynienie (Izb ustawodawczych do do- 
stwa, która do pracowników i ma z reszty oddziałów, wśród temu jest niemożliwe z tego po. tychczas już wniesionych pro= 

. państwowych jako do wypró- i których niezawodnie nikt się, wodu, że w Małopolsce obowią jektow rządowych u rżanych 
Mikla ibowanê ° P°d względem pa-hńe wyłamie z pod tej solidar-i zuie przestarzały kurjalny sy- przez rząd jako nader pilna, 

Syltefeśi-prawne
■Worn kyć łotrem, byte się 
zwcieś re nie

Mis R>y nadzieh
H^w^źszy nie pdjazse śladami 

kacapsKraa senatu

£

J J W

trjotycznym elementu i nigdy i nośni I 
nie zawodzącego, wystosowa-

 ---------- o— '—

PomrM Jcs. . SkormM
Ez'ś odbędzie sh urcczystcit

■ f ośw ęcęnia
WARSZAWA, 5. X. Skromny — bo wzniesiony ze 

Niewielka v ieś Usów, w o- skromnych ofiar.
Uległości około' 15 Womctrów p2iś właśnie odbędzie się je 
na wschód od Warszawy, ode go.odsłonięcie i poświęcenie.
grała wybitną rolę w śmiertel,- j Na.uroczystość tę, w której' 
nych zapasach, stoczonych zjtd  , 
czerwonym najeźdźcą w roku (stawiciele państwa.
1920-tym. ' • -

Była ona widownią jednej z re najliczniejszym 
najkrwawszych walk, 
czonej świetnem zwycięstwem 
oręża polskiego, iecz okupione
go śmiercią bohaterską wielu, 
wielu naszych młodych żołnie-

Granica dzieii nas tylko cd 

taniości i dobrobytu

U cbcyth jesteśmy iiocaczaml

— u siebie nędzarzami '
WARSZAWA, 5. X. ’  ubrania i t. p. Szerokie sfery lu 

Od pól roku Polska posiada dności miejskiej — urzędnicy.i . ma.uroczystość tę, w Kierej “ 1 . ------ x
'’irbiat wezmą naiwvzsi nrzed- mocną i gruntownie stabilize- oticerowie, robotnicy — jęczą 
stawiciele państwa zaproszę- want* y,a.lu .t«- Ze z‘otJ,m w N6’ pocl. ob“ h';m wzrastających 

'ne jest cafe społeczeństwo, któ szeni będziemy bogaczami w cen i wyglądają każdego pierw 
- - - - udziałem I arTżu’ w Wiedniu lub we szego miesiąca jak zmiłowania,

uwień-'zaznaczyć winno swą pamięć Włoszech, ale w Warszawie, Poboiy, zarobki J pensje na- 
i wdzięczność dla tych, któ- j 11 siebie w domu, pozostajemy sze, które zagranicą mogłyby 

rych dzisiaj kryje mogiła o-, 03^  .. . {  . |POzwo.ic na prowadzenie Bóg
sowska J ! biedakami, iwie jak wystawnego życia, —

'jak za czasów nieboszczki mar u nas stały się
Wyjazd z Warszawy z dwór JRL i gtodowemi.

ca Wileńskiego pociągami ran-: j)!aczeg0 s?ę dzieje?! Nauczyciel, policjant czy i f  
nemi o godz. 9.0o uruchomio; z powstaniem Banku rzędnik ministerialny suczy so-

WARSZAWA, 5. X.
Głośna sprawa Szyi Ginsber J. Borland, dowodząc, że spra- 

ga przeciwko Leonowi vel Lej- Wa ta z powodu przedawnienia, vviviił  
bie Nowińskiemu o oszustwo, w myśl orzecznictwa b. Scna-1 rzyRów - obrońców. Padł tu 
znalazła wreszcie — po latach ’ tu rosyjskiego powinna była i śmiercią walecznych ks.

x . z.  5^^ tiyQ umorzona, a powództwo od ; Ignacy Skorupko.

Gdy cofnęły się z ziem ] 
skich rozbite hordy bolszewf 
kie. pozostał w Osowie długi ścieżką nad rzeczką około go- 
szereg mogił, jako widoczny 
znak tych śmiertelnych zma- Dla. samochodów . droga przez 
gań z wrogiem. Cke'"

i- ’o upływiejat C/.tereeh, nad Ri . . * ua-unią i Kwietnia, Kieuy lo.udiiuudMuu.

mogiłami temi stanał skromnywodnicy z opaską 'ia-0’ cz^r’ ;uroczyście otwarto Bank Pol-L Wolne żarty! Ale za franka 
pomnik, którym społeczeństwo wejną .nęuą żywemi drogowska lou; ; „nmiianłnnn niarn>«>nr »nł_..fcmrndtwn inh włnciriptm u. 
uczciło pamięć bohaterów, zarni,

. 15-tu! swój epilog w L.t  
Najwyższym w ciągu ubieg-! dalone.
łych 2-cii oni. ; Jako pełnomocnicy Ginsber-

Pizypominamy tu, że Sąd A-jga występowali adwokaci: 
pelasyjny w Warszawie wyro- J. Dąbrowski, Chmursa i 
kien; z dn. 29. 10. r. z. uznałPrzeworski, wywodząc, iż 
Nov lińskiego za winnego wy-1 wznowienie sprawy przez są- 

umstępru oszustwa przez wyżu- dy polskie odpowiadało w żu
cie podstępne Ginsberga z je-. pełności przepisom prawa, 
go przedsiębiorstwa garbar- i Ze względu na niezwykle za 
skiego, karę jednak Nowińskie- j wały stan sprawy i w celu da
niu, z powodu przedawnienia nia możności poszkodowane-, 
darował i przyznał Ginsbergo*- mu ~ wszechstronnego wy-, 
wi tytułem szkód i strat 16.020 jaśnienia sprawy, sąd Udzielił; 
71, 7 60 proc, od 24. 5. 1911 r.‘ głosu i samemu Ginsbergowi. |

Od wyroku tego wnieśli skar- i Podprokurator Leśniewski w  j 
gi kasacyjne zarówno oskarżo-. subtelnym wywodzie praw-" 
ny N., jak i poszkodowany, po-; nym był zdania, iż wobec za
wód cywilny G. Skargi te by-; chodzących warunków prze- 
ły obecnie rozważane przez dawnienia, wznowienie po- 
Sąd Najwyższy pod przewód-! stępowania przez sądy polskie 
nictwem sędziego Wisznićkię-: było niedopuszczalne, i że spra 
go przy udziale sędziów rai- wa podlegała umorzeniu. 
kiewKza i Berezowskiego. • Sąd oznajmił, iż wyrok osta-

W imieniu oskarżonego prze teczny ogłoszony będzie 10-go 
mawiali adwokaci Rymowicz i b. m. • (—a.)

. A'VSZaK Z pOWoldnluIT] OdliKu r/XUnlR niilildŁCl  Jd-iliy o U k . y otr*

i z^?La--ie-/J;C1^ fm 'virn\ Polskiego łączyliśmy tyle pię- bie głowę, jak związać koniec 
poi- cło stacji Zie miKa ( . > .), nacjziei spodziewaliśmy z końcem, skoro ledwie na ży
wic- skal malownicza wygodną si/natychmiastowego 2ahamo. . Cie starcza.

. . wania drożyzny, stabilizacji L Pensje polskich oficerów i u-
dzmy drogi pieszej uo Usova. cen pierwszej po-urzędników podobno są o 20

zs f. ,. i ' : trzeby, możności robienia o- proc, wyższe od czechosłowac-
Gry’ y. rtp. szosy wojskowej. etti etc ? k!ch> a 0 40 od niemieckich czy

.ozstawiem żołnierze 1 prze Ojjgtfa 1 kwietnia, kiedy to, francuskich.

 

Co m za w in W?

(ski i wymieniono pierwszy mi- francuskiego lub włoskiego 11- 
! Ijon marek na grosze, upłynę-. ra, które są
lo już pól roku. i cztery razy

Żadna z nadziei — ani za- mniej warte od złotego, otrzy- 
! trzymanie drożyzny, ani stabi- muje się we Francji lub we 
;lizacja cen —  nie nastąpiła. (Włoszech tyle, ile u nas za 
! Przeciwnie, każdy miesiąc czterokrotnie wyższego ztote- 
i przynosi nam zastraszające ko go.

44 4> ‘ ■ Koszty utrzymania i jeszcze
• raz koszty utrzymania — mu

szą ulec właściwej zniżce i o- 
a nadkomisarza tej lub innej pozycji kosztow u- przeć się na parytecie złota z 
zawiedzie pokia- trzymania, każdy poniedziałek, przed wojny.

idziei i z włożonych 0{ ]znacza sje jakaś nową pod-1 To jedno, co może uratować 
doratedy “ la£. wyżką cen Chleba, mięsa, to- nasze chudopacholskie klesze-

■ ■ ■ warów7 kolonialnych, obuwia, me.

—---- -9-^.——-

Owa ssntrćrsny -sonach no’k entów brąr. 
beds "'3 Gśrn m

t  charakterze(k) Jak się dowiadujemy w Katowi-!vr charakterze komendanta i insli ik-  
each organizuje się obecnie oddział. ton* oi ganizu.(.j.cegc^sie oddziału, 
konny policji 
(.2 szwadrony).

Organizacja 
rzona została 
warszawskiego 
państw, p. podkomisarzowi Rado‘ 
wowi Wojniczowi, 
dekretem pana ministra 
nętrznych przeniesiony . .
głównej policji województwa śląskiego1 zwierzchnich.

 

województwa śląskiego P. podkomisarz Wojnicz, b. k-gjoni- mimikaty Urzędów StatystyCZ- 
: uta, a ostatnio zdemobilizowany ofi- [jycfo

tego oddziału powie- : cer kawalc ji W. P.. chlubnie znany i 
jednej'.u. z oficerów ' na terenie waia.n’ ws’ .im, pogromca ko-1 

odd’ iatu konnego poi. munistów; ze szkoły p, 1  
Szopy napewiło nie ;

wowi Wojniczowi, który też został danych w nim n

o wzroście

„złej gęby4’ pani Ziębiny: ,>kie-l Im dalej w las — tern gorzej.1 Stawa ją drażni, bo może być'Dom. Spojrzał na nią dztkiemi 
dy zaczynała mówić, uciekał z| Padcją aforyzmy wprost gal- silniejsza od niej i piękniej- oczyma, potem krzyknąwszy:
domu mąż, z kuchni służąca, z gauskie. Bo prószę posłuchać, sza od niej. Owczym pędem krwi! krwi! —  skoczył przez

„Nikt  dotąd nie pojął kobiety z idzie w orszaku za sławnym . balkon na głowę z pierwszego'
:cgo prostego powodu, że nie człowiekiem, na jedną jednak piętra44.

Wszystkie te szelmostwa 
wplecione są w trzy opowieści 
zbioru, opowieści pisane z hu
morem, wściekłą swadą Maku
szyńskiego i jedyną w swoim 
rodzaju zdolnością niesamowi
tych porównań, zestawień i me

VI 11 IW ZiLWlJlrX z-

Kornel Makuszyński: O DUCHACH. DJABŁACH I KO- kamienicy stróż, z bramy pies,
BIETACIL Biblioteka Dzieł Wyborowych. Warszawa 1924.: 2 roff ’J ulicy podejant. jcźeh to . „ . ......

było w nocy, zrywał się wicher było, co pojmować . „Chociaż kropelkę miłości 1 nieudanego
W szarej, smutnej, bezna- ^vieść groteskową, niezależnie: j wy| w kominie. Gwiazdy ga- małżeństwo możę być zaliczone uwielbienia przypada ocean hi- 

dziejnej rzeczywistości polskiej od Lgo, czy pisze o dramacie,' ^y. Ludzie mieli źle sny. Małe dó; największych klęsk świata, sterji. Kobieta więc wie, dlacze 
przed wojną Kornel Makuscyń- ozy o farsie. Śmieje się ciągle, (dzieci dostawały koiiwulsyl. jednak nie jest ono klęską jedy go ktoś jest sławny, ona wie, że 
ski śmiał się na całe garciło. j W tym śmiechu, od pewnego | Suchotnjcy w promieniu kilku nąv bo oto okażę się, że już sa- jest sławny. Jeżeli idzie o sław 
Śm.ech jego, w źródłach wyra-!czasu, brzmi, jeden akcent nie-!ulic umierali. Ludzie zdrowsi mb dążenie do małżeństwa mo- nego poetę, kobieta może go 
finowanego intelektuaiizmu ską^spodziany:' kolega Kornel jest wyskakiwali na bruk z czwarte że/sprowadzić na człowieka nie uwielbiać nie przeczytawszy  
pary, pełno miał niespodzia- „pies na kobiety44. Dla czego? | go piętra. Kobiety pobożne od-, szczęścia tak bardzo przeraźli- ani jednego jego wiersza'4. Ten fafor groteskowych. Jak zwy- 
nych, przedziwnych akcentów, Zwracam uwagę czarującej pa mawiały modlitwę, za konają- we, że nieomal samemu mat- .. ------„ ---------------
nieprawdopodobnych grynia- ni Lmm^ na to niępoczciwe znę cych.44. J żćństwu równe44 (Mam zupełnie
sów. Raz prosty i rubaszny, to canie się nad rodem niewieś- To są przyczepki „osobiste44, pć\vne wiadomości, że za ten
znowu szyderczy i sarkastycz-, cim, ile że cicha fama koleżeń- dotyczące jednej osoby, wymię ostatni aforyzm świat niewieści
ny; raz płynący z.„kawałów44 i sko opowiada, że ten buńczucz nionej z nazwiska. Ale Maku- został
groteskowania życia, to zno- ny kpiarz, szyderca, cynik, dla! szyński z równą bezwzgłędrtoś Szkoda, że nie mogę opowie-
wu—podłożony głębszą, niekie-' którego niema nic świętego (na! cią i lekceważeniem u o g ó 1-; dzieć wszystkiego...). Ale najpo

złośliwiec, za grzechy jakiejś, 
widocznie jednej niewiasty, cze 
pia się przy każdej sposobności 
rodu kobiecego. Sposobność mo   
że być najdrobniejsza. O jed-. turystyce. Epizod z życia mło- 
nym ze swych bdhaterów, któ- dego poety Biedronia, autora

„„  ____________ ______ _______ ______T ,r________________T_____ , _ „ . w . .. ry szuka żony przez całe ży- „Purpurowego poematu4’ („Hi
dy wprost dramatyczną poin-i wet Magistrat), siedzi pod... pan nia. Weźmy naprzykład ta-, tworniejsze są plotki Maku-1 cie i nie może znaleźć całej stor ja, która zdarzy się jutro4’ ) 
tą;raz lekki, wytworny, bar- toflem '(czemu się, jdko żywo, ką klasyfikację kobiet we- szyńskiego o stosunku kobiety > kobiety, pisze tak: „Wszystko, bardzo łatwo może być przero 
dzo „literacki44, to znowu po nie dziwię...). Czegóż on chce dług ich stosunku do picia do sławnego człowieka. Po- co było w tym człowieku, by- biona na wyborną groteskę see 
sarmacku głośny; raz figlarny od kiobiet? Co książka, to je ob',.napojów wyskokowych44, co tworność stąd głównie wynika, lo pragnieniem kobiety. Zdarza, niczną, znacznie żywszą i dow- 
i „niewinny44, to znowu ostry i mawia w straszliwy, diabelski stwierdziła podobno wiedza a s- że właśnie żaden ze sławnych ją się bowiem najdziwaczniejsze ■ cipniejszą, niż pomysły np. „Ma  
cyniczny. Przyszła wojna. Ma wyprost sposób. W samymi ty- toryjna: „Wielka dama pije ludzi nie cieszył się u kobiet ta! formy obłędu zwanego samo-1 lowanej żony’ 4. 1 cała książka 
kuszyńskiego zapędzono gdzieś tulę ostatniego zbioru opowia-, burgunda, zna bowiem nieosza- ką popularnością, jak autor bójczą manją-4. A  jak nie pokole dałaby każdemu godzinę roz- 
daleko na wygnanie w Rosji, dań jest już pewna nieprzystoj-‘ cowane właściwości tego bo-! „Awantur arabskich’ 4. Któraż żeńsku postąpił Makuszyński Rosznego śmiechu, gdyby nie te 
Świat cały ociekał krwią, wali- ność zestwienia. A  wewmątrz!...(skiego napoju; aktorki drama-(więc tak mu dokuczyła, że oś- 
(y się państwa, ginęły miljony Wprost wstyd powtarzać. Weź tyczna tylko koniak; baletnica;mielił się potępić wszystkie w  

‘ ’ 1 my nowelę pierwszą pod tyt. wszystko, byle ,słodkie44; chó- czambuł i tak napisać niegodzi
a jedno- „Duch zapomniany44. Jeżeli ją rzystki zawsze szampana, bo to i wie: „Kobieta kochać się po- 

zaczniemy czytać gdzieś, przed i musuje i ciągle się o tern śpię- trafi w pięknych krawatach, do 
snem — oczywiście, noc prze-1 wa w operze (.Niech wino szu- sRonale wyprasowanych spod- 
padłac będziemy połykali całą mi złote, w kryształach szumi 
książkę do rana, a pękając co, wraz44) i w operetce („Ach  
chwila ze śmiechu, rano w rez-1 szampan morzem płynie, przy 
wiemy lekarza „na kolki 44. Ale słodkiej mej dziewczynie44) i ka 
jednocześnie oburzać się bę-' sjerki z kinematografu piją na- 
dziemy na niewdzięczność Ma-imiętnie likiery; panienki bez 
kuszyńskiego wobec kobiet,' bliżej określonego zajęcia zwy- 
które przecież czytają go z pa- czujną czystą44 (Kornelu, skąd 
sją. Oto np. charakterystyka I ty to wszystko wiesz?...).

cych.“ . i ż&istwu równe“  (Mam zupełnie
To są przy czepki „osobiste44,' pć\vne wiadomości, że za ten

pomszczony.

kle u Makuszyńskiego, w oix> 
wiadaniach jego przeważa fan- 
tastyczność i arcy - zabawne 
hyberboia w epitetach i cliarak

istnień. Makusyński śpiewał 
„Pieśń o Ojczyźnie44, 
czesme, z przyzwyczajenia, z 
temperamentu, z konieczności 
nieodpartej — śmiał sie dalej z 
życia ludzi małych. Gdy przysz 
łą niepodległość, śmiech jego 
płynie pc ęałej Polsce nieprzer
waną kakradą. Vvyouszcza jed 
ną po drugiej kvążki śmiechu, 
z płodnością fenomena^:a. Z 
każdej recenzji teatralnej Maku 
szyński tworzy świetną opo-

właśnie w dziejach tego czło- porachunki zagadkowe Maku- 
wieka („Dziesięć kochanek ka- szyńskiego z kobietami. W sa- 
walera Dorna44): Dorn spotykaniem zakończeniu książki, ot 

tak, od niechcenia, zdobył się 
na jeden komplement: „Choć 
w Polsce wszystko .jest źle zbu

na swej drodze kobiety z przy- 
prawionem okiem, z przypra
wionym nosem, lunatyczki, ka-Jf pi J ... ------- w J WOŁJdLAU JVOl ^IV

cięknych manierach, i taleptyczki itp. To go zawiodło dowane, lecz Polki są zbudowa
Ia xirlnen-ar nn erb i  nim ! dn dnmii ydrnwia Aż ntn smnt- ««

niach. w p .
w rozdziale włosów na głupim | do domu zdrowia. Aż oto sipot- 
łbie, w mądrym, albo głupim uś! kał taką, którą postanowił po- 
miechu, czasem w duszy ludz-' ślubie, pomimo całej jej „przesz 
kiej, nigdy w sławie, dice mieć 
sławnego człowieka dlatego, 
że jest taka moda, że jego inne 
chcą mieć, że go trzeba mieć.

i  Ale kobieta sławy nie rozumie.

łości“ . Nagle „narzeczona44 oz
najmia mu: „ja napisałam po
wieść44. To był już szczyt nie
szczęścia: „Kafr  obdzierany ze 
skóry tak nie wyje, jak zawył

ne wybornie1’ . '
Nareszcie!... Tylko znowu 

zapytanie: skąd Ty to wiesz, 
drogi Kornelu

Jan Lokenlowicz.
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Tragiczna Smlert młodego matłslistwa paryskiego ze strachu przed nędza;

Mąż frzed śmiercią urządził ucztą pożegnalną :
potem zarżnął żoną I siebie / I

W całym swdecle rozbrzmie
wa w obecnym okresie dziejo
wym

krzyk rozpaczy
zubożałej i wyrzucanej poza na
wdas s|x>łeczny mtehgencji. »4iv imn

Zarówno w Anglji i Francji,1 dusze wyczerpywały się z bły 
jak w Niemczech i Austrii inteli 
gencja traci warsztaty pracy i 
na tern tle rozgrywają się tra
gedie.

Donoszą z Paryża o nowym reszy pieniędzy zakupił łakoci 
krwawym dramacie.

którego bohaterem byli 28- let
ni urzędnik bankowy i jego mło 
da, dopiero przed 5 miesrąca- 

.. mi poślubiona żona.
P. Masspp zamieszkiwali 

skromny apartament przy uli
cy Ruicseau, kochali się bardzO| 

a skromne dochody |

Naraz grom spadł z jasnego |nak mowy. Pani Blanche sko- 
nieba: Andrć

został zwolniony 
z zajmowanego stanowiska. 

Po długotrwałem poszukiwa
nie znaiazł nigdzie najęcia, urn

skawiczną szybkością.
Mieli jeszcze pieniędzy na 

dwa dni życia.
Andre zabrał gotówkę i za

I nała.
’ Morderca zabarykadował się 
; się za szafą i oświadczył zebra- 
! nym: „Powiedźcie mojemu sze
fowi i wszystkim szefom 
Francji, iź każdy obywatel 
prawo do

kęsa chleba. 
zdobytego własną pracą“ .

Nim zdołano go rozbroić An
dre przeciął sobie gardło i nie
bawem zmarł.

wę 
ma

Morderczyni siedmiu mężów
Pierwsza „kobieta sinobroda"

Policja kryminalna w Detroit I Okazało się, iż Mondyczowa < mężczyzny imieniem Jan, któ- 
otrzymała anonim, iż zamiesz- zasługuje na .miano „sinobro- 
kala w tern mieście Eufemja dej‘ ‘, gdyż według wszelkiego 
Mondyczowa, która miała już (Prawdopodobieństwa.

dziewięciu wężów, pozbawiła życia __ 
zamordowała ostatnio swego ’ wszystkich swych mężów z1 
kochanka, Vvopujuv^voLiinva .............—~ .—
wspólnie dokonanej zbrodni na ryni rozeszła się, zabrawszy 
osobie jednego z jej mężów, kilka tysięcy dolarów. 
Józefa Sokolskiego.

Przeprowadzone śledztwo do

współuczestnilui wyjątkiem Mondycza. z któ-

: i wina. Miała to być ich uczta 
' pożegnalna.

Młada małżonka nie przeczu 
waląc nic złego ućała się na 
spoczynek. Tymczasem Andrć 
ważył straszliwą myśl...

Nie chciał ujrzeć b'zasfcu te-: 
go poranka, który ich obdarzy 

gorąco, a skromne dochody j głodem i nędza, 
urzędnicze męża starczały na Dzierżąc w’ ręku brzytwy, przy 
zanewmienie szczęścia młodej sunął się do łoża ukochanej za
parzę. my i na sposób japoński wyko- ^râ nem;

Rodzina pp. Maison miała sję nał na niej ha-akiri. •'c l i . a , * ,■ • L . * *
niebawem powiększyć i mło-1 Kobieta wydala rozpaczliwy Roberta Pace, fabrykanta szc/O; Ale Amelja me chciała sly- 
dzi małżonkowie z niecierpli-' okrzyk, który zwabił sąsia-p3* moze |C ’

-wrością oezekiwa'i potomka. ! dów. O ratunku nie było już jod:czy tez ze względu na 
 swa nieinoralność. 

juiuew'azniony.

rego nazwiska — jak oświad
czyła nie pamięta.

Pewnego wieczoru Jan wraz 
z Józefem Sokolskim i Mondy- 
czową wyjechali automobilem

W automobilu
zastrzelono Sokolskiego.

| Wzięta w krzyżowy ogień p0Czem pochowali go gdzieś 
. «« pytan Mondyczowa zeznała, iziprzy drodze.

prowadziło do ujawnienia po- kochanka swego Jana zabiła ii p0 mor(łerstWie jan 
z.______L. _ _ _ _ ur w rlzxtnif _ Ktwornych szczególny/. pochowała w podwórzu domu, | k t uL^^ólni^ TT? 

w ktnrvm 7'fmipc>kmip ~ 26 zbrodntV. . l.y-n >ai-KSzkuje. Pewnego dnia wynikł między

.Nawet futurysta n>e może
I wydziedziczanym, jeśli kocha

TS^!s?® jglądała się wstrząsającej see- Po dokonaniu zbrodni zna-
.fcviJC me. wydobywania k o s o z zre- |azIa „  . &

Sąd londyfiski stanął przed stawało panu Pacowl nic wię- 
dość trudnem zgadnienicm cej do zrobienia, jak o postara 
—------ |)Owjenl roz- nie Się o rozwód dla swej cór-
strzygnąć czy testament Sira ki.

może być wykonany, szeć o czemś podobnem. Nie- 
I tylko bowiem kochała swego 
męża, ale dala się oplątać jego 
poglądom i sama nawet zabra-, i uiiiv  w azauuuy • , <. » « ■ . < ,

MussojioS Zmarly Sir-Robert miai b<>!,ai^,,io„™.a„ lowania °brazow-

Wypadki europejskie nie po- aiiskiej kazał wznieść ogromny 
zostały bez wpływu na ku/.tał-1 
towanie się stosunków w ca
łym świeeie.

Uległa Azja i Afryka, na mę-
zPw_^[y1^ między narodami a nie brutal-
„   ^ |na walka.

! Nie mało jednak przeszkód 
miał do zwalczenia miłujący 
pokój prezydent w sw^ym włas 
nym kraju.

Chiiijscy republikanie są 
wprawdzie usposobieni demo
kratycznie, ale lubią zwyczaje 
feudalne i nauczyli się oglądać 
V ’ syvyrn reprezentancie 

majestat władzy.
Prezydent Alessandri zerwał

posąg Zbawiciela.

nie., wydobywania kości z zie- lazta nowego mężaj 
*****  M

Według zeznań zbrodniarkl 
miała ona męża w Polsce, któ-

Mondycza.
Narazie zamieszkała z nim.

wiem duże córki Natalię i A- Tymczasem 
melję, obie wydane zamąż. Ta- dobry zięć
tylko różnica uczuciowa zacho pana Paca wysilał swą ener- postanowiła go się pozbyć, 
dziła w stosunku do obudwujgję, aby przypodobać się te-1 Znalazła pomoc w osobie

rego porzuciła, udając się do J° r<łz5eiściu się powróciła do 
Kanady. domu, w którym zamieszkiwa-

Tu wyszła kilkakrotnie za- z. kochankiem i który stal 
mąż. pocz.eni przeniosła się do;się ^ro^em-
Stanów Zjednoczonych; nie! Zdaniem policji potworna ko- 
troskając się o rozwód kilka-! bieta zamordowała swych u- 
krotnie wstąpiła w związki! przednich siedmiu mężów i o- 
małżeńskie. becnie toczą się dochodzenia

i Około r. 1920 poślubiła Jó- w tej sprawie, które, w^edług 
Izefa Sokolskiego, lecz wdcrótce opiuji policji amerykańskiej do-

domu, w' którym zamieszkiwa-

becnie toczą się dochodzenia

chcąc w ten sposób zamanife- córek, iż Sir Pace przepadał zaf ściowi. Pracował pilnie w kan 
stować, iż miłość chrześcijan- mężem Natalji natomiast dru-| lorze, prowadził wszystkie in- — 
ska winna rozstrzygać spory giego swego zięcia, z zawodu teresa firmy i coraz wyraźniej, ______

artystę malarza | wpływał na fabrykanta, aby 
nienawidził z całego serca. wydziedziczył swą mlod-

Artysta był bowiem najlek- 
komyślniejszym człowiekiem 
pod słońcem. Malował 

futurysty czue obrazy.

się politycy małych państewek 
Ameryki południowej.

Dyktator Mussolini znalazł 
.naśladowcę w prezydencie

Rzeczypospolite! Chile.
Na żyznym tym kraju, peł

nym bogactw naturalnych odbi 
la sit fatalnie wojna światowa 
i doprowadziła do ruiny szereg 
tamtejszych przedsiębiorstw 
źyjących przeważnie

eksportem do Europy. .
W pierwszym rzedzie upadla z dotychczasową tradycją — faktyczny fabrykant nie Ji, pod warunkiem, iż 

produkcja sławnej 1 ‘ ।
saletry chllljsklei,

prowadzą do ujawnienia sen
sacyjnych szczegółów.

i. Troska zssranky
o sztuką I artystów 

W Niemczech rząd płaci im pensie ' 
we Frarsql tyJtiaJe na mieszkanie klasztory 

Skutkiem długotrwałej woj-(i artystycznego. Obok Paryża 
y i ciężkich warunków życio-' wzniesiono całą dzielnicę, gdzie 

vzojnie. najbardziej artyści wszelkiego rodzaju ma- 
r’’"—ją swe domy, spokój, i możność 

wydatnej pracy. W republikań 
! -—albowiem przeznaczył poło- ! Wprawdzie w ich rękach spo skich Niemczech wyznaczono 
I wę swego majątku córce Amel | czywa przyszłość kulturalna ‘ kilkuset artystom

: IUv i/ Ikraju i im w przyszłości wzno-J wysokie pensie rządowe,
mógł patrzeć na takie manio- ‘ rozwiedzie się z sv/ym meżem !sî  ^cdą pomniki, ale za życia a miastu prześcigają się w udo 

...  — ‘ ; nie wiele troszczy się o nich po. godnieniach dla artystów.
■J ■ wojenne pokolenie. | Świeżo donoszą, iż w Fran-

Tak przynajmniej jest w Pol; kfurcie stary klasztor Karmeli- 
sce i w krajach bałkańskich;: tów ods estaurowano kosztem 
we Francji i w Niemczech od- j miasta i oddano go 
dawna już pomyślano o 1 na mieszkania 4 
odbudowie źvcia imeiektual- dla artystów’ , literatów I mu- 

nego zyków.
 -----------------------

Piąć armij myszy polnych 
ciągnie przez Ukrdnę i niszczy kraj 

Sowiaty chq je wytąpiC 

przy pomacy gazów trojących 
W okolicach Charkowa poja-l Wprawdzie pewne spustoszę 

;wiła się przed kilku dniami no-;'nie w mysich szeregach czynią 
wa kieska żywiołowa w posta unoszące sie nad tą armją sta- 

iiunymo jednak nowojorski ci mcorze iczonej ilości 
urząd stanu cywilnego ma kło- myszy polnych.
poty z mafżeństwamij rozwm-i Olbrzymie masy tych gryzo- a w? nocy sowy, ale nie wiele 
darni tancerki, nie mniej cierpią'riów ciągną w kierunku zachód to znaczy wobec tej ogromnej 

. ----r.. 2 powodu niej sądy. Urocza bo nim, niszcząc po drodze z asie-1 ilości
w związKi malzens ic, tym ra- wiem uama ma zwyczaj skar-jwy, ogrody, wciskając się do 
zem z koiegą po fa hu. . < żenią swych ex - mężów do są-i chabm i Hn i>hńr Pip/- takich

riJę2em ° najróżniejsze pretensje i .mysich unnij zauważono w po- 
a ^°n^a a ^a,r'odszkodowania. I wiecie charkow-skłm, a każda
dzo Cz/iwe, .cez ty.a o Niema miesiąca, aby nie wniojz nich zajmowała front

przez 4 miesiące* [sła skargi to o obrazę honoru, i kI dł .
W piąty* miesiącu ukochany ■ o .oszczerstw, czy wreszcie o|. 3 kl.oineti;w

’ ’ i widok zbliżając

Po jakiejś ostrzejszej awan
turze z swym zięciem pan Pa
ce roz.chorwał się na dobre a 

, Ł , , Ł iczując zbliżający się koniec źy
których nikt me kupował, przy cia napisał testament i... umarł, 
jaźnil się z takimi samymi nic Będąc z natury złośliwym w 
poniami jak on sam, w dodat- ostatniej nawet chwili 
ku pochłaniał ogromne sumy a życia nie wyzbył się tej wady i

■ posag swej żony przepuścił na 
podróż dookoła świata.

Będąc z natury złośliwym w wych po 1 
i swego ucierpieli w Europie 

artyści i pisarze.

ceremoniał swego dw'oru ogra 
niczyi do minimum a natomiast trawstwo grosza i czasu, za- Wszczął się więc proces o : 

v ------- .3 W i
dwuch instancjach zawyroko- i 

. - _____ .. ___  „ 'owi wały, iż testament pana Paca
posadę pomocnika buchaltera Jest 
w swym kantorze. „Zw rarjowai

używanej w całym świeeie jako .wszedł w lud i ułatwił dostęp proponował więc pewnego ra ojcowiznę i sądy angielskie
zu

niedobremu z!
niezastąpiony środek użyźnia*4^2 jwej osoby.
jący po'a. ' ■ • i -Of;' ;-Wywołało to zrozumiale obu

W ta1 iej krytycznej chwili, I rzeińe wśród 
gdy cały kraj zubożał i rozpo-i chiliskich konserwatystów. - - • -----.
częły się fermenty socjalne na. ale Alessandri nie zwracał na nX In,âarz“ odrzucił jednak cy albowiem rozbiła kochające się 
czele rządu chilijskiego stanął nich uwagę, objeżdżał prowin-1 nłtgnie ofertę. małżeństwo. Futurysta więc l
prezydent Ernesto Alessandri. cje sw^ego kraju, wygłaszał pu-l ™ fcaklm wypadku nie pozo zatriumfował.

Niebezpieczeństwo w^ew7- bliczne mowy, namawiał, prze-: 
nętrzne kraju wzmagał zatarg konywał, uczestniczył w zebra, 

sąsi?.'niem Peru o sporne tery niach różnych społecznych i- 
torjum Tacna - Arica. ipolityczuj7ch towarzystw, nie-!

Wojna wisiala na włosku. iiedkrotnie musiał się ścierać ou'
Prezydent Alessandri chciał blicznie z swymi przeciwnika- 

ichronić jednak kraj od znisz- mi. Wszędzie zaś odnosił zwy- 
czonia , cięstwa i porywał obywateli

Zwalczył partję wojenną,1 dla swych idei.
sorawe oddał prezydentowi Sta ‘ To postępowanie prezydenta 
nów Zjednoczonych do roz-j ochroniło kraj od wewnętrz- 
strzygnięcia i na nowo zakre- lnyh wstrząśnień i dało mu w 
ślonej granicy chilijsko - peru-1 ręce moc iście dyktatorską.

-J - . .- . ~. || >Ł1 J W —•

niemoralny.

intryrzna tanrcr.Xa Kwojsr$Xa< i

Ta m’alsbv dopiero ccś do poj edzenia! 

naszej anKiede
Sensację w święcie ame«y- jej w oko kto inny, potem i 

kańskim budzi świeżo zawarte znów inny i tak doprowadziła' 
—do pokaźne! liczby

JeszczEjeden Fuk s w kryminale

Komisarz bolszewkkl, 

zdrajca stanu,

fałszerz paszporWw
w jednej cssble

W kryminałach warszaw- wojska i wysłano 
skich aż 101 się od Fuksów. ■ na front
Ostatnie tygodnie dostarczyły 
więzieniom warszawskim wie
le osób tego nazwiska, za czy
ny mniej lub więcej kolidują
ce z kodeksem karnym.

Z za jednej kraty wygląda 
twarz niezwykłego potentata 
w sprawach poborowych, Mo
ryca Fuksa, z innego pudła wy

małżeiistwo do pokaźnej liczby
najznakomitszej tancerki piętnastu mężów.

nowojorskiej, panny Ireny CajNietylko jednak 
stle. Urocza ta dama, licząca w 
tej chwili może 28 a może 35 
lat wstąpiła

d o raz 15-ty

darni całemi
jastrzębie.

Władze sowieckie postano
i żenią swych ex - mężów do są- chałup i do obór. Pięć takich wiły radykalnie wytępić tę pła

gę zapomocą
gazów trujących.

i

| Od postanowienia do wyko
nania jest jeinak daleko, tym
czasem myszy posuwają się 

l i pustosza
mąż uległ katastrofie lotniczej Jakąś sumę. Jednemu z mężów; v! Ł ... , ------------- .

|i zmarł skutkiem ran. ; zarzuciła, iż sprzeniewierzył! zimzayiKej się my- szybko naprzód i
I Pc 3 miesiącach przebolała iiei akcje na sumę siej masy .udzi opuszczają swe ■ ogromne przestrzenie kraju.
stratę żałośliwa w'dowa i*  wy- nł 40.000 dolarów. bezradnymi Si§ zupêniei

Męża tego zwolniono od os
karżenia.

To znów drugiemu swemu; 
wr.otaw. ,małżonkowi wytoczyła proces,;

Rozwiodła się nim i po 6 mie-Jż wykradł drogie kamienie ji  
Po kilku miesiącach wypły- j sięcznej przerwie poślubiła bo-;Pe'‘Ty z wspaniałego jej djade-j 

h'1'? j gatego kunca nowojorskiego, >Sędzia jednak nie znalazł i
(Mac Lamg-ina. • winy i

Żdawało się, iż teraz piękna! uwolnił nieszczęśliwca. ...  „.v.
Irena uspokoi się nareszcie. No i Każdy proces ekscentrycznej mężach siedzących pod pantof 
wy mąż był typem zdrowego, | damy omawziają szczegółowo Jem, a nikt jeszcze nie zastano- 
iKdnego temperamentu amery- * .... -..............................
kamma, kochał w dodatku swą 
żonę i zasypywał ją 

dowodami swej miłości.
Lecz po pól roku nastąuiło roz
czarowanie i Miss Irena Castle

i Niedługo jednak walczył. W niąź za właściciela fa- 
i pierwszej potyczce rzucił kara- bryki Roberta Freernana.
bin i oddał się do niewoli. I Szczęście trwało jednak 

Nie podzielił jednak losu ty-lr. zaledwie 2 miesiące.
sięcy innych jeńców. i

nął jako 
komisarz

. - ------- i prezes ,,re»wko!mu“ w Żmeryii-
gląda jego zacny synalek Her- ce na Wołyniu. Był tam nie- 
raan. ^zwykle czynny, stale odwie-

Dziś zaś opisywać musimy dzał obóz jeńców polskich w 
„żywot i czyny** jeszcze jedne- j sąsiednim Żytomierzu.
go Fuksa — tym razem Izrae-j Przemawiał, agitował, nau- 
!a. .....

Aresztowano go kilka dni te
mu w Kiakowie za fabrykację i 
puszczanie w obieg fałszy
wych paszportów'.

Dzieje tego człowieka są zai
ste niezwykle ciekawe.

Przyszedł na świat w roku 
1897, jako syn sklepikarza w 
Grochówie, wówczas maleń
kiej, zanadłej, podmiejskiej wio
szczynie.

Mały Icek rósł sobie na chwa szawy i osadzony w t więzieniu 
lę i pożytek rodzicom, poteź- na Dzielnei, stanie przed są- 
iiał, mężniał aż wmeszcie gdy dem, oskarżony o zdradę sta- 
;°dy bolszewickie zatopiły w nu i fałszerstwo.
1920 roku kraj, wcielono go do i

Przemawiał. agitował, nau- 
czol, lecz spotykał się przewa
żnie ze śmiechami i drwinami.

Po zawieszeniu broni Fuks

•——   8 ----- —

Mf DA T. K ESZEŃ

Szatsn z gorącego piekła
Patrząc na w racające do mo Bo z djablem obcuje — stąd 

I dy nosy krótkie (na nogach), i wyrażenie, że mąż siedzi pod 
i zadumałam się. Mówi się tylep pantoflem. Współczesny zaś 

powinna być prowadzony nie 
aa pasku, ale tysiącznych pa- 
scczkach, które ozdabiają zbyt 
kowny pantofel.

1 czyż nie szatańskie są zno
wu te kiótkie nosy (na nagach).

znikł ze Źmerynki, zdawałoby zażądała rozwodu, gdyż wpadł rjów za występy.
się, że wszelki ślad po nim za-J —----- -o—------

Dojrzał do słupka
i s anie pod mru niebawem

ginął, aż wreszcie został aresz 
towany jako

król fałszerzy paszportów
w Krakowie.

Zaczęto badać i prawda jak 
oliwa wyszła na wierzch.

Fuks przywieziony do War

dzienniki amerykańskie, przy- wił się nad pochodzeniem sło- 
czyniając się do jej rozgłosu.

A o to właśnie chod i tancer Postanowiłam tedy wypełnić 
ce, więc zaorząta sobą 

opinję publiczna
i coraz wyższych żąda hoilóra- niemiecku djabeł nazywa się wie wydłużone, od którego wy.

wa: pantofel.

tę lukę lingwistyce i litera
turze. Jeżeli zważymy, że po kiedy kupiliśmy wszystkie obu

feufel, jasnem się staje, że ten dłużają się nosy (na miejscu na 
l kusy fircyk został tak grzecz- turalnem).
। nie po polsku przezwany: Pan A te powracające wysokie ob 
'Iolel- kasy, które wykręcają nogi i.ka

Nazwa ta rzuca światło na de | żą stąpać na wielkim palcu, jak 
D , moniczny charakter pantofla,któ; gdyby każda znas była prima-
p °hcja pow« Jxutnowskiego obrabowali oraz dokonali gwał ry nas kusi do tylu, tylu grze- baleriną.

tu na dwóch jej córkach. Pod- chów, jak gniew, zazdrość, — Ach tylko szewrcy się śmieją z 
czas konfrontacji Jerzak został ach nie wyliczajmy. tego, że będą sprzedawać stare
poznany przez poszkodowaną i] A skąd te wszystkie, ubliżają fasony jako ostatni krzyk mody 
jej córki. Bandytę, który bę-ice szlachetnym kolegom Kiliń-i^le  pocieszmy się, na ulicę bę
dzie oddany pod sąd doraźny,' skiego wyzwiska: szeweka pa- :dzie noszone obuwie wygód- 

................................t z„ sja, Sp.j «ak szewc, pQdnosi n© — na niskim obcasie.
ceny jak szewc i L p.  1 AntulUk

schwytała bandytę Aleksandra 
Je^zaka. mieszkańca miasta 
Żychlina. Jerzak jest oskarżo
ny o dokonanie nanadu w'e wsi 
Trepkach gm. Żychlinie — na  
Annę Połiorakową, właściciel-1 osadzono w wńęzieniu w Kil 
kę sklepu spożywczego, którą‘ tnie.
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Hotel i Restnurocjo Orłem” 
2 ®  l o tu a L  u l. M oH tow a N r* 1 9  T ei»

B u fet za o p a trzo n y w  z im n e i c iep łe za k ą sk i 
--- P ierw szo rzęd n a k u ch n ia w a rsza w sk a —

Duo razi) Dziennie koncert ortW. zespołu muzycznego

P ierw szy d z ień
,T y g o d n ia  O b ro n y  P o w ie trzn ej  P a ń stw a 8 < 

w  T o ru n iu .
gdy nasi wrogowie niemal zu
pełnie jawnie przygotowują się 
do napadu na Polskę, aby znieść 
tę barjerę, oddzielającą ich od 
siebie. Społeczeństwu! polskiemu 
nie wolno dłużej patrzeć na za
kusy wrogów. Musimy na nie 
odpowiedzieć, lecz nie słowami, 
nie hasłami tylko — a czynem. 
Czynem tym musi być urucho
mienie przemysłu wojennego dla 
celów obronnych, pobudowanie 
potężnej floty powietrznej, która 
stanie się murem obronnym, ta
jącym nam bezpieczeństwo ży
cia i mienie, gw^arantującym ca
łość Polski.

Pełne siły przemówienie p. Za- 
pały wywołało należyte wraże
nie, a zmuszając do myślenia i 
zastanowienia się nad grożącern 
nam w przyszłości nibezpieczeń- 
stwom, niewątpliwie znacznie 
pomnożyło liczbę tych, którzy 
nie będą szczędzić ani pracy ani 
ofiar na rzecz już dzisiaj bardzo 
popularnej P. L. O. P. P.
Na zakończenie ^yiecu p. Zapała 

odczytał telegram hołdowniczy, 
wysłany dń P. Prezydenta Rze- 

. czypospolitej, poczem pod niebio
sa w ’zbil się okrzyk: Pan Prezy- 

/ dent Rzplitej Polskiej Stan. Woj- 
, Ciechowski, niech żyje!
- Tak przed południem jak i 
• popołudniu koncertowały orkie- 
• stry wojskowe. Program dnia 
i wyczerpywała wielka loterja 
fantowa wr salach „Dworu Artu
sa". Setki osób próbowały sżczęś 
cia, niejedna bardzo dobrze wy
szła na tej próbie, wygrywając 
cenne przedmioty. Najlepiej jed
nak na loterji wyszła Liga, gar
ni a jąc do swej kasy sporą sumę 
jako czysty zysk. Pierwszy dzień 
„Tygodnia Obrony" w ” Toruniu 
musiał przynieść ładną kwotę, 
bo twarz głównego pracownika 
Ligi, p. Naczelnika Z., promie
niała radością tak, jakby już wi
dział wznoszące się zręby olbrzy 
miej fabryki silników dla samo
lotów” — cel jego marzeń. Wie
rzymy, że już niezadługo będzie
my mieli taką fabrykę, wierzy
my wr to tembardziej, że w tym 
kierunku pracują usilnie ludzie 
silnej woli i realnego czynu

Niebo sprzyja widocznie Po
morskiej Lidze Obrony Powietrz 
nej Państwa i jej planom,—  pla
nom, które mają zapewnić Rze
czypospolitej Polskiej całość, a 
jej obywatelom bezpieczeństwo 
życia j mienia. Prześliczna po
goda — złote słońce, już wczes
nym ranem wywabiły tysiączne 
tłumy na ulice i place miasta. 
Naokoło słupów, oklejonych a- 
fiszami i gorącem! odezwami Li 
gi, tworzyły się duże grupy osób, 
odczytujące nieraz drugi i trzeci 
wezwanie do składania ofiar na 
rzecz budowy „muru obronnego 
w powietrzu44. Wszędzie powie
wają sztandary o prześlicznych 
barwach narodowych. Naokoło 
prześlicznych kiosków Ligi  gro
madzą się liczni kandydaci na 
członków Ligi. Panie przy stoli
kach bacznie zważają, ażeby ża
den przechodzeń nie poszedł da
lej bez znaczka na .klapie mun
duru czy płaszcza znaczka, któ
ry jest pokwitowaniem ofiary, 
złożonej na rzecz Ligi. Gromad
ka dzieci z ochronki przeciąga 
przez ulice miasta z transparen
tami, z samochodów rozrzucają 
liczne ulotki.

Po uroczystein nabożeństwie 
w kościele garnizonowym, (ks. 
Sienkiewicz wygłosił przepiękne 
jak zawsze kazanie okoliczno
ściowe) tłumy publiczności uda
ły się na Rynek Staromiejski 
pod Ratusz. Tam, z balkonu 
Ratusza, pp. A. Burski i W. Za
pała wygłosił przemówienia. P. 
Barski wskazał na fakt, że Pol
ska ma wszystko, czego tylko po 
trzebuje, ma wszelkie dane po 
temu, aby stać się państwem bo- 
gatem i potężnem, lecz trzeba 
zabezpieczyć jej granicę, abyśmy 
mieli możność pracy nad na- 
szem rozwojem. P. Naczelnik 
W. Zapała, sekretarz Zarządu P. 
L O. P. P., niestrudzony na jej 
rzecz pracownik, w swem dono
śnym głosem wypowiedzianym 
przemówieniu wskazał na, szalo 
ne zbrojenie naszych sąsiadów

Niemiec i Rosji, zbrojenia, 
które są skierowane przeciwko 
nam. Nie wolno nam usypiać 
się hasłami pokojowemi — mó
wił szanowny mówca — wtedy,

lecz jakie nakłada na całe spo
łeczeństwo obowiązki.

Pamiętamy wszyscy, jak in
tensywną akcję prowadził swego 
czasu tutaj na Pomorzu niemiec
ki „Flottenverein“ ; każdy Nie
miec- patrjota uważał za swój 
obowiązek być jego członkiem. 
U nas w celu rozbudzenia zain
teresowania dla spraw morskich 
i rzecznych powstała jeszcze w 
1920 .. Liga Żeglugi Polskiej, któ
ra obecnie nazwę swą zmiehiła 
na „Liga Morska i Rzeczna44. Nie
stety społeczeństwo nię dość je
szcze garnie się do tej organiza
cji; w całej Polsce istnieje zaled
wie kilka oddziałów Ligi Od
dział toruński w ostatnim roku 
nie mógł rozwinąć intensywnej 
działalności z powodu zupełne
go braku poparcia ze strony 
tych właśnie kół społeczeństwa, 
które dla spraw żeglugi najwię
cej posiadać winny zrozumienia.

Należy się jednak spodziewać, 
że obecnie, kiedy * oczy całego 
społeczeństwa zwrócone są ku 
morzu, zniknie także obojętność 
wobec Ligi Morskiej i Rzecznej.

Protektorat nad Ligą na tere
nie województwa pomorskiego 
przyjął łaskawie p. wojewoda dr. 
Wachowiak. W oficjalnych 
swych przemówieniach p. Woje
woda niejednokrotnie podkreślił 
iż uważa się za strażnika Morza 
Polskiego, a przyjmując protek
torat nad Ligą zapewnił zarząd, 
że autorytetem swym popierać 
będzie jej działalność.

Nieodzowną jednak rzeczą jest 
-- jeśli działalność Ligi  Morskiej 
i Rzecznej ma być owocną —  aby 
każdy Polak, rozumiejący jej zna 
czenie, zapisał się w poczet jej 
członków. Niska składka człon
kowska (bo zaledwie 1 zł. rocznie 
dla członków wspierających) u- 
możliwia każdemu przystąpienie 
do Ligi.

Niechaj więc odpowiedzią na 
zaborcze zakusy naszychwrogów 
będzie masowe zapisywanie się 

, na członków Ligi Morskiej i
Rzecznej.

W sprawach TJgi należy zwra
cać się do jej prezesa p. dr. K o la - 
n o w sk ieg o , w Starostwie Krajo- 
wem pomiędzy godz. 11—1-szą.

Z upoważnienia. Zarządu zapi
sy na członków Ligi przyjmuje 
także administracja „Expressu 

■ Pomorskigo44 (ul. św. Katarzyny 
, nr. 3) codziennie w godzinach 
urzędowych.

SŚ3

Z  tek i a fo ry zm ó w
Lichy to jeszcze fabrykat ta 

maszyna do myślenia: mózgow- 

nia!

Najlepszym prorokiem jest by

stry rozum.

Jest bardzo eharakterystycz- 
nem, co rozmaite narody z swego 
ciała ukrywają.

Stan wojenny w państwie mał
żeńskim poznasz, jak w imper
ium rzymskiem po stale otwar
tych wrotach świątyni dwulico
wego JZnusa, ix) stale otwartych 
ustach dwulicowej małżonki.

Lig Morska I Rzeczni.

powraca jako już wykwalifiko^ 
wany bandyta. '

Tamtejsze przykłady — i tam
tejsza nauka —  nie idą w las!

Oto jeden więcej przykład nie-

stosowności zarządzeń wysyła
nia tutejszych ludzi na Kresy.

Oby to był pierwszy i ostatni 
wypadek!

T E A T R  M IE J S K I.

Dziś, w poniedziałek, przedsta
wienie zawieszone, gdyż w go
dzinach wieczorowych odbędzie 
się próba jeneralna jutrzejszej 
premjery rozgłośnej sztuki Lwa 
Urwancowa „ W iera M ircew a 1 8 . 
Sensacyjny ten utwór, którego 
akcji widz słucha z zapartym od
dechem, daje artystom okazję do 
rozwinięcia gry efektownej. W  
tytułowej roli p. H . L a ry s-P a - 
w iń sk a , stworzy jedną z s wy  cli 
najświetniejszych kreacji, a nie 
mniej pp. dyr. B en d a , D ą b ro w sk i 
W iśn iew sk i, R d za w icz , K w a sk o - 
w sk i, L en k , llcew icz , P a w lo w 

sk i, p a n i P ila tti, R a d w a n -Ł o - 
d z iń sk a i t. d. W akcie 3 im, 
rozgrywającym się w gabinecie 
modnej restauracji, pieśń włoska 
„O Maci4 wykona p. Z d zito w ie - 
ck i.

Sztukę, która otrzymała efek
towną szatę zewnętrzną reżyse
rują: d y r . B en d a  i S t. D ą b ro w sk i

D o ch ó d z p rem jery p rzezn a 

czo n y  je st n a  P . L . O . P . P .
P o czą tek  p rzed sta w ień  o d  d n ia  

7 . b . m . o  g o d z in ie  7  i p ó ł.

decznych oklasków, wywołując 
go kilkakrotnie. P. S ta szew sk a  
w roli Midili  była w zupełności 
poprawna. Na wzmiankę za
sługuje gra p. K a ro la Ł a sk ó w *  
sk ieg o , Prawdziwy jednak try
umf odniósł balet za taniec or
ientalny układu p. P io tro w sk ie 

g o z primaberinami P o p ie lrw - 
sk iem i, L u b ó w n ą  j  N a w ro ck ą  na 
czele całego corps de balet.

Piękne wschodnie kostjumy i 
gra świateł tworzy piękny obraz, 
oklaskiwany nieustannie przez 
publiczność, zapełniająca szczel
nie widownię. „Róża Stambułu4' 
ma zapewnione powodzenie.

Z G Ł O S Z E N IA N A W Y S T A W Ę  
D R O B IU , G O Ł Ę B I I P S Ó W .

Termin zgłoszeń na Warszaw
ską Wystawę Drobiu, mającą Od
być się 26., 27. i 28. 10. 1924 w 
Warszawie (ul. Kopernika 30) 
u p ły w a  1 5 . b . m .

albo tylko w kwiecie indywidu
alnych rozkoszy zabuja i nigdy 
nie dojrzewa, jak każda szcze
pionka.

„ P O L S K I D R Ó B “ .

Z powodu bezrobocia w dru
karni, w której pismo to drukuje 
się, ostatni numer tego czasopi
sma wyjdzie z opóźnieniem.

Długość sukienki u panny raz 
rośnie w arytmetycznej progre
sji, a drugi raz maleje w geome
trycznej progresji do jej wieku 
charakterystycznego; trzeba być 
dobrym matematykiem, aby się 
w jej latach nie przeliczyć.

Co grała w Teatrze?
D ziś .

P . L . O . P . P .

Jednostka indywld ua Ina 
bardziej maleje, im więcej 
zwala się wyprzedzić...

tem
po-

J u tro .
T ea tr  za m k n ię ty .
„ W iera M ircew a * 1 na dochód

Źle się dzieje ze zdrowuem or-
„a. -- Iganizmu państwow ego, o którem

gowcu, dojrzewa człowiek bezlwydaje się cogodzinne biulety- 

kwiatu radości do owocu czynu,Iny giełdowa.

Na drzewie kultury jak na fi
Co (oyivletloh w klnoch?

„ - r.. ... .......... .

M o to cy k le n a  u słu g a ch  p o licji sp e łn ia ją  

sw o je za d a n ie .

Motocykle wprowadzone dla u- 
żytku służbowego policji powia
tu toruńskiego — dały jak na 
początek, imponujące wyniki  
p ra k ty czn ośc i i ce lo w o śc i ich  sto  
so w a n ia . Właśnie ich użycie, 
sprawność organów policji, oka
zała się nad wyraz d o d a tn ią , 
czego dowodem szereg prze
stępstw wykrytych dzięki wła
śnie o d d z ia ło w i m o to cy k lis tó w  

p o w ia tu  to ru ń sk ieg o .
Obecnie dowiadujemy się, że

W y d zia ł p o w ia to w y  w  W ą b rzeź 
n ie , doceniając znaczenie moto
cykli w s łu żb ie p o licy jn e j, u- 
chwalił zakupić dla policji tam
tejszego powiatu cztery m o to 

cy k le .
Oby i inne powiaty zechcialy 

ocenić rolę, jaką spełniają moto
cykle w s łu żb ie b ezp ieczeń stw a , 
i jak najprędzej poszły śladami 
uchwal Wydziałów Powiato
wych — - to ru ń sk ieg o i w ą b rze 

sk ieg o .

Nauka nie idzie w las!

C R  I S  T  A  L
D ziś

P a t i P a ta ch o n  
w najnowzzej komedji p t 

„Tancerka**

PALACE

„Katlusza Masłowa”
(Z m a rtw y ch w sta n ie ) 

podług słynnej powieści pisarza 
h r . L . T o lsto j ’a . W roli gł. 

M ia  M a ra .
Początek godz. •, 7 i pół i 9-tej

skiej, w rozwoju marynarki han 
dlowej i wojennej leży przy
szłość mocarstwa Rzplitej.

Sprawy żeglugi są dla więk
szości społeczeństwa tematem 
nowym, po części bardzo obcym. 
Tern więcej należy w obecnej 
chwili wytężyć wszystkie siły w 
kierunku zaznajomienia jak naj- 
fszerszych kół społeczeństwa nie

Usiłowanie wrogów” naszych, 
by sprawę „korytarza44, sprawę 
naszego dostępu do morza uczy
nić na terenie międzynarodo
wym przed:.ilotem dyskusji, wy
wołały odruchowy protest społe
czeństwa przedewszystkiem u 
nas na Pomorzu Zarazem my
śli i serca całego naroidu zwraca
ją się znów ku morzu.

Zbyt częso niestety zapomina- tylko z tem, jakie znaczenie po- 
my, że w rozwoju żeglugi mor-lsiada dla nas dostęp do morza,

Przed kilku dniami został na
padnięty przez dwóch osobni
ków ua zbiegu ulicy Podgórnej i 
Lelewa p. W. Bożyczkowski, 
przyczem zrabowano mu gotów 
ką 50 zł i 2000 koiron austriac
kich.

Taki wdzaj napadu bywa w 
Toruniu niecodziennym zdarze
niem — a więc przyczyny jego

Wągiel Reklomo

prima górnośląski 
z dostawą do domu 

ofiaruje

L u d w ik  S zy m a ń sk i

Toruń, Żeglarska nr. 3 
Telefon ńr. 909 i 914.

jen iiwlple Mu 
I pneiBjile

Qytajiie

amn rasiffi (M
leczy

BALSAM  THIOOOLAN AGK  
Jednocześnie przywra
ca a p e t y t, wzmacnia 
organizm, powiększa 
wagę ciała, usuwa u- 
porczywy kaszel i cho
robliwe poty. Używać 
za poradą lekarza. —  

Sprzedają apteki.

W szelk ieg o ro d za ju  
złotą i srebrną biżuterję, 
zegary, zegarki oraz jako 
specjalność ślubne szczero
złote obrączki poleca po 
nadzwyczaj niskich cenach 

J a n  N a la sk o w sk i, 
Rćżanna 5 (wejście z Piekar) 
Własna pracownia repara- 

cyjna!

Express

M a tk i!
Żądajcie w aptekach 
i dro^erjach hygie- 
nicznej przysypki dla 

dzieci

„Puder Dzidzi" 
utrzymujący ciało 
dziecka w zdrowiu 

i czystości.

Taryfy pocztowe

niezbędne dla biur i urzędów, 

naklejone na karton z „eską* 

do zawieszania poleca

Drukarnia Robotnicza
W. Pawlak i S-ka — Toruń, Piekary 14.

szukać należy w uszczuplonym 
etacie osobowym naszego korpu
su policyjnego), z którego jeszcze 
od czasu do czasu wysyła się 
ludzi na Kresy Wschodnie. Nic 
więc dziwnego, że miasto pozo- 
staje bez należytej opieki, a jego 
mieszkańcy coraz częściej bywa
ją narażeni na wypadki kradzie
ży i napadów — zwłaszcza przy 
sprzyjających warunkach, jakie- 
mi są oszczędnościowe egipsko- 
niagistrackie ciemności?

Ale oto jeszcze jeden charak
terystyczny przyczynek do po
wyższego napadu. Energiczne 
dochodzenia, policji — dały nie
zwykłe odkrycie. Oto policja u- 
jeła w drugim dniu sprawców 
napadu w osobach F ra n c iszk a  
L ip iń sk ieg o  Piekarza i B o lesła 
w a  Z ió łk o w sk ieg o , b y łeg o p o ste 

ru n k o w eg o  tu te jszeg o o k ręg P . 
P . —  k tó ry  w y słan y  zo sta ł z  P o 

m o rza n a K resy W sch o d n ie —  
a sk ą d n ied a w n o tu p o w róc ił 
zw o ln io n y  ze  s łu żb y . A wiec to, 
o czem nie tak dawno/ pisaliśmy 
w „Expressie44, wyrażając oba
wę w tym względzie — staje się 
niestety rzeczy w isto ścią !

Posterunkowy, spełniający w 
tut. okręgu obowiązki swoje bez 
zarzutu, wysłany na Kresy —

„ C O R S  0 “
O d  6 .  X .  1 9 2 4  r -

„Polega błyskawicy” 
Sensacyjny dramat w 6 aktach. 
W roli głównej ulubieniec publ. 

H a rry  H ill.
Początek ogodz’ /sS, w  niedzielę 

o godz. 4

W Y C IE C Z K A Z K R E S Ó W  Z A 

C H O D N IC H  D O  W IL N A .

W dniu 25. października b. r. 
w 100-1 etnią rocznicę wydarcia 
Polsce Adama Mickiewicza i wy
wiezienia go z Wilna w głąb Ro
sji —  'odbędzie się w Wilnie uro
czyste odsłonięcie pomnika Ada
ma Mickiewicza, zbudowanego 
za inicjatywą Komitetu Wojsko
wego według projektu Zbignie
wa Pronaszki, profesor Wydzia
łu Sztuk Pięknych Uniwersyte
tu Wileńskiego.

Celem zamanifestowania kul
tu dla Wieszcza Polskiego i łącz
ności narodowej kresów zachod
nich z wschodniemi a szczegól
nie z ziemią wileńską, organizu
je Związek obrony Kresów Za
chodnich wyjazd większego gro
na rodaków' z Województwa Po
znańskiego i Pomorskiego, któ
rzy w charakterze delegacji we
zmą udział w uroczystości. Po- 
zatem w programie wyjazdu prze 
widziane jest zwiedzenie War
szawy oraz Wilna i jego malow
niczych okolic.

Wycieczka potrwa 4—5 dni. 
Wszyscy uczestnicy jadą na swój 
koszt, przyczem zapewnione hę 
dą wszelkie ulgi i ułatwienia 
(zniżki kolejowe, noclegi i t. p.) 
Wspólny wyjazd nastąpi z Gru
dziądza. Koszt biletu z Grudzią
dza wynosi 10,50 zł, z Warszawy 
do Wilna 22 zł tam i z powrotem. 
Utrzymanie w Wilnie i Warsza
wie 4 zł dziennie.

Zgłoszenia na uczestników w 
Województwie Pomorskim przyj 
muje natychm. Dyrekcja Zwią
zku Obrony Kresów Zachodnich 
Grudziądz, ul. Solna 4-5 n a jp ó ź 

n ie j d o  1 0 . p a źd z iern ik a .

Z A K O Ń C Z E N IE  I . K U R S U  
szk o ły  n iższy ch  fu n k cjo n a r iu szy  

P o lic ji P a ń stw , w  G ru d zią d zu .

Rozpoczęty w styczniu b. r. 
I kurs szkoły niższych funkcjo
nariuszy P. P. w Okręgowej szko 
le w Grudziądzu przy ul. Ponia
towskiego (koszary Władysława 
Łokietka) zakończy się w dniu 
10. października b. r.

W dniu tym odbędą się egza- 
mina frekwentantów, którym 
wobec przedstawicieli Władz 
wręczone zostaną świadectwa i 
nagrody.

W ieśc i
z G ru d z iąd za .

T E A T R  M IE J S K I.
„ R ó ża S ta m b u łu " , 

operetka w 3 aktach.
Wspaniała wystawa nadawała 

„Róży Stambułu44 zakrój wielko
miejski.

Po raz pierwszy mieliśmy spo
sobność poznać na scenie naszej 
p. R en a só w n ę , znakomitą śpie
waczkę ze sceny krakowskiej. 
Pięknym swym głosem jak i u- 
miejętną grą zachwycała pu
bliczność. Artystka może bezwąt- 
pienia zaliczyć tą rotfę do popiso
wych.

Drugą niespodzianką wieczoru 
był występ p. Lasockiego z ope
ry warszawskiej jako Achimed- 
beya. P. L. posiada piękny, 
dźwięczny, a przytem miły głos 
i doskonałe warunki. P. K o czo 

ro w sk i odtworzył znakomitą po
stać Frydolina. Rozbawiona pu
bliczność nie szczędziła mu ser-

K IN O O R Z E Ł V A R IE T E  
G ru d z ią d z,  W y b ick ieg o  1 9

Od 6. X. do 8. X.

Dziecko cyrku
Dramat w 6 aktach 

a J a ck ie C o o g a n em

Dział Grnfolofilczny 
pod kierunkiem Instytutu Grafologji Nauk. 
prof.Henr.Gralskiego, Kraków, Batorego2&

Pokaż jak piszesz, — 
powiem ci, jak się spisujesz!

2 . B o n  G ra fo lo g c izn y

Imię..............................................—
Godło -..........................................—

Dla otrzymania określenia swe- 
g o charakteru, należy napisać wła
sne swoje imię i dowolne „godło*, 
potem wyciąć cały bon i przesłać 
go do Instytutu Grafologji Nauko
wej prof Henryka Gralskiego, Kra
ków, ul. Batorego Nr. 25, dołącza
jąc 1 zł. (gotówką lub w znaczkach 
pocztowych) na pokrycie kosztów 
ad ministracy jnych.

Odpowiedzi ukazywać się będą 
w Dziale Grafologicznym 
naszego pisma.

Toruń, d. .......................... 192

„Express Pomorski88.
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